Les lois réprouvent et punissent l'infame libertinage des femmes, qui, foulant aux pieds la pudeur, font un commerce de prostitution, et non celles qui ont été ravies de force et violées sans que leur volonté y ait pris part : car il a été admis avec raison que ces dernières, par les suites d'une telle violence, n'ont point perdu leur honneur, et que personne ne peut être empêché de les épouser en légitime mariage. Code, liv. 9, tit. 9, loi 20.

Celui-là commet une fornication qui tient auprès

après de lui une femme libre pour vivre avec elle, et non pour en faire son épouse, excepté si c'est une concubine. Dig. liv. 48, tit. 5, loi 34.

La fornication ne se commet point sans dol, Dig. liv. 48, tit. 5, loi 43. — Elle ne se commet point non plus avec celle qui fait commerce de prostitution. Digeste, liv. 25, tit. 7, loi 3.

Ce qui a été donné pour cause de fornication ou d'adultère ne peut être répété, parce que le droit de celui qui possède est plus fort que le droit de celui qui cesse de posséder, et que d'ailleurs il ne peut prétendre la répétition qu'en se fondant sur la turpitude. Dig. liv. 12, tit. 5, lois 3 et 4. Code, liv. 4, tit. 7, loi 2.

Il y a une autre espèce de fornication, comprise sous le terme *stuprum*, qui se commet avec les mâles, et ce crime est puni du dernier supplice. Les empereurs Constantius et Constant en parlent ainsi en la loi 31 au Code, liv. 9, tit. 9 : *Cum vir nubet in foeminam viris porrecturam, quid cupiatur ubi sexus perdidit locum? ubi scelus est id quod non proficit scire? ubi Venus mutatur in alteram formam? ubi amor queritur, nec videtur? Jubemus insurgere leges, armari jura gladio utore, ut exquisitis poenis subdantur infames qui sunt, vel qui futuri sunt rei.* Ce crime est si abominable et révolte tellement la nature qu'on ne peut se décider à donner la traduction de cette loi, qui a été confirmée par les Nouvelles 77 et 141, qui veulent que ceux qui s'en rendent coupables soient livrés au dernier supplice.

*Fortuit.* Qui arrive par hasard. Le cas fortuit est une force majeure que la prudence humaine ne peut prévoir ni empêcher. Tels sont les incendies, les séditions populaires, la ruine des maisons qui arrive par le feu du ciel, et autres malheurs imprévus auxquels on ne peut résister. Ces sortes de cas tombent naturellement sur celui qui était le propriétaire de la chose qui est perie, suivant la règle *res sua domino perit*. Ainsi toute autre personne ne peut être tenue de la perte qui est arrivée par un cas fortuit; à moins que celui s'est chargé de la chose, ne se fût soumis à indemniser celui de qui il l'a reçue de tout événement, ou qu'il n'eût été en retard de rendre la chose, ou qu'outre le cas fortuit, il y ait aussi de sa